
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.1.2020/p. 6 

1/2 

6) PROTOCOLLO D’INTESA TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
STUDI UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE DELLA FORMAZIONE) E 
IL COMUNE DI VIESTE PER ATTIVITÀ DI RICERCA E DI VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO ARCHEOLOGICO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………, 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione (in seguito Dipartimento di Studi 

Umanistici), nella seduta del 28 novembre 2019, ha espresso parere 

favorevole in ordine alla sottoscrizione del protocollo d’intesa tra lo 

stesso Dipartimento e il Comune di Vieste; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Studi Umanistici svolge attività di ricerca 

archeologica, storica, artistica, demoetnoantropologica e letteraria sul 

territorio ed ha sviluppato, attraverso una équipe di docenti dotati di 

molteplici competenze, una esperienza multidisciplinare di elevato 

profilo, in particolare nella Puglia, ed ha istituito rapporti di feconda 

collaborazione con molti Enti Locali; 

PRESO ATTO che il Comune di Vieste presenta un territorio ricco di storia, arte e 

archeologia e tradizioni culturali ed è fortemente interessato a una 

collaborazione con il Dipartimento di Studi Umanistici al fine di 

valorizzare il patrimonio archeologico già ritrovato e di permettere 

nuove attività di indagini, di scavo e di ricerca, e musealizzazione per 

acquisire una migliore conoscenza storica archeologica del territorio ed 

evitare la perdita e il depauperamento del patrimonio archeologico, 

favorendo un miglioramento ed un arricchimento del territorio e della 

comunità locale, anche con riferimento agli strumenti progettuali e 

finanziari messi a disposizione dalla nuova programmazione 

comunitaria; 

CONSIDERATO che le parti si impegnano reciprocamente, ciascuno per le proprie 

competenze, nell’ambito di una collaborazione e nel rispetto delle 

norme di tutela con la Soprintendenza Archeologia Belle arti e 

paesaggio delle province di Foggia e BAT competente a promuovere e 

favorire: 

 iniziative scientifiche e specifiche ricerche e attività comuni, 

conferenze, visite guidate, inerenti la valorizzazione del 

patrimonio archeologico, della cultura del mare e della sua 

storia e tradizioni; 

 consulenze scientifiche per attività di ricerca archeologica e 

allestimento di mostre; 

 esecuzione di indagini e ricerche (survey-ricognizioni) e scavi 

archeologici concernenti Vieste e il suo territorio; 

 promozione di iniziative scientifiche e di attività nel campo della 

valorizzazione, della comunicazione e della gestione del 

patrimonio archeologico nel territorio di Vieste con eventuale 

disponibilità di supporto finanziario e logistico da parte del 

Comune, aventi come oggetto una sempre più approfondita 

conoscenza del patrimonio culturale, storico artistico, 

architettonico e in particolare archeologico del Comune stesso, 

per la tutela e la valorizzazione del patrimonio archeologico; 

 partecipazione congiunta a bandi regionali, nazionali e 

internazionali per l’acquisizione di risorse per ricerche, restauri, 

cura, sistemazione, valorizzazione e gestione del museo e del 

patrimonio culturale; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.1.2020/p. 6 

2/2 

 promozione di attività di studio da svolgersi a Vieste da parte di 

studenti e docenti (tesi di laurea, tesi di dottorato, tirocini, 

stages, iniziative didattiche per le scuole, summer school); 

 adeguata diffusione ai risultati degli studi, nelle forme ritenute 

opportune; 

PRESO ATTO che dalla predetta collaborazione non conseguirà, in ogni caso, per 

l’Università di Foggia e il Comune di Vieste, alcun diretto onere 

finanziario di spesa, ad esclusione di contributi derivanti da specifici 

progetti di ricerca universitari, comunali, regionali, nazionali e 

internazionali aventi per oggetto l’archeologia di Vieste e del territorio; 

PRESO ATTO che per la gestione e realizzazione della presente collaborazione 

l’Università di Foggia designa quali referenti responsabili scientifici il 

prof. Danilo Leone e la prof.ssa Maria Turchiano, che rappresentano 

l’interfaccia con il Comune per tutti i rapporti nascenti dal presente 

Protocollo, oltre ad assumere anche l’incarico di coordinatori per 

l’attuazione di quanto previsto nel citato Protocollo; 

PRESO ATTO che il Protocollo avrà durata di cinque anni decorrenti dalla data di 

sottoscrizione dello stesso e alla scadenza potrà essere prorogato e/o 

rinnovato. Le parti potranno recedere dal presente Protocollo in ogni 

momento, con preavviso almeno due mesi, dandone notizia all’altra 

parte con lettera raccomandata. Le parti convengono di valutare 

periodicamente i risultati dell’accordo posto in essere con il presente 

Protocollo, 

DELIBERA 

– di autorizzare la stipula del protocollo d’intesa tra l’Università di Foggia e il 

Comune di Vieste, il cui testo si allega con il n. 3 al presente verbale; 

– di individuare il prof. Danilo Leone e la prof.ssa Maria Turchiano quali responsabili 

scientifici del Protocollo; 

– di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione di sottoscrivere il protocollo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore distum; 
- prof. Danilo Leone, prof.ssa Maria Turchiano. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-02-12T10:35:56+0000
	ROMEI TERESA


		2020-02-12T12:12:16+0100
	Limone Pierpaolo




